

**PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2024**  
**Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)**  
**MUNICÍPIO DE TANGARÁ**

**UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO**  
**ANO DO PLANO: 2024**  
**DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro / 2023**

Nº Item	Tipo do item - (Material / Serviço)	Subitem Utilização- (Consumo/ Continuado)	Descrição do Objeto	Un. de fornecimento - (Un / Litro / Kg / Folha / Metro etc...)	Qdade estimada	Valor Unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Mês p/ a Comp ra	Justificativa para aquisição ou contratação
1	Material	Consumo	Pedra Brita	Toneladas	30000	R\$ 65,00	R\$ 1.950.000,00	6	Manutenção Estradas
2	Bem	Equipamento	Caminhão	Unidade	2	R\$ 750.000,00	R\$ 1.500.000,00	3	Manutenção Estradas
3	Material	Consumo	Óleo Diesel S10	Litros	140000	R\$ 7,00	R\$ 980.000,00	1	Manutenção Estradas
4	Material	Consumo	Óleo Diesel Comum	Litros	110000	R\$ 6,50	R\$ 715.000,00	1	Manutenção Estradas
5	Material	Consumo	Gasolina Aditivada	Litros	12000	R\$ 6,00	R\$ 72.000,00	1	Manutenção Estradas
6	Material	Consumo	Tubos de Concreto	Unidade	2300	R\$ 100,00	R\$ 230.000,00	6	Manutenção Estradas
7	Serviço	Continuado	Peças + Mão de Obra	Mensal	12	R\$ 80.000,00	R\$ 960.000,00	6	Manutenção da Frota
8	Material	Consumo	Asfalto Usinado Quente	Toneladas	200	R\$ 700,00	R\$ 140.000,00	6	Manutenção Estradas
9	Material	Consumo	Concreto Usinado	Toneladas	100	R\$ 700,00	R\$ 70.000,00	6	Manutenção Estradas
10	Material	Consumo	Madeiras	Metros <sup>3</sup>	300	R\$ 1.700,00	R\$ 510.000,00	5	Manutenção Estradas
11	Serviço	Continuado	Munk + Guindaste	Horas	350	R\$ 450,00	R\$ 157.500,00	7	Serviços de Apoio
12	Material	Consumo	Construção	Mensal	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	12	Manutenção
13	Material	Consumo	Tintas	Mensal	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	4	Manutenção
14	Serviço	Continuado	Torno e Solda	Horas	300	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00	5	Manutenção da Frota
15	Material	Consumo	Pedras de Calçamento	Metros <sup>2</sup>	7000	R\$ 45,00	R\$ 315.000,00	5	Manutenção
16	Serviço	Continuado	Lavação	Mensal	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00	1	Manutenção da Frota
17	Serviço	Continuado	Borracharia	Mensal	12	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00	1	Manutenção da Frota
18	Serviço	Consumo	Recapagens	Mensal	12	R\$ 25.000,00	R\$ 300.000,00	3	Manutenção da Frota
19	Material	Consumo	Limpeza	Mensal	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	1	Manutenção
20	Serviço	Continuado	Coleta Lixo Urbano	Mensal	12	R\$ 85.000,00	R\$ 1.020.000,00	5	Limpeza Urbana
21	Serviço	Continuado	Terc. de Mão de Obra	Mensal	12	R\$ 45.000,00	R\$ 540.000,00	4	Urbanismo
22	Material	Consumo	Pneus	Unidades	120	R\$ 6.500,00	R\$ 780.000,00	6	Manutenção da Frota
23	Material	Serviço	Pavimentação	Metros	1500	R\$ 1.850,00	R\$ 2.775.000,00	3	Urbanismo
24	Bem	Equipamento	Automóvel	Unidade	2	R\$ 120.000,00	R\$ 240.000,00	2	Manutenção
25	Material	Bem	Lixeiras	Unidades	150	R\$ 1.600,00	R\$ 240.000,00	4	Urbanismo
26	Serviço	Continuado	Terc. de Máquinas	Mensal	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00	1	Obras
27	Material	Consumo	Lubrificantes	Unidade	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	1	Manutenção
28	Material	Consumo	Materiais Elétricos	Unidade	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	11	Manutenção

29	Material	Consumo	Gramal/Jardinagem	Unidade	1	R\$ 95.000,00	R\$ 95.000,00	7	Urbanismo
30	Serviços	Continuado	Seguros	Unidade	40	R\$ 3.000,00	R\$ 120.000,00	8	Manutenção
31	Serviços	Continuado	Terceirização Munk	Unidade	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00	2	Manutenção
32	Serviços	Continuado	Alimentação / Marmitas	Unidade	3000	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00	5	Consumo
33	Serviços	Continuado	Mão de Obra Elétrica	Hora	1000	R\$ 55,00	R\$ 55.000,00	4	Manutenção
34	Material	Consumo	Cabeceiras de Pontes	Unidades	10	R\$ 100.000,00	R\$ 1.000.000,00	4	Manutenção
35	Material	Consumo	Materiais para Construção	Mensal	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	10	Urbanismo
36	Serviços	Continuado	Boca de Lobo	Unidades	20	R\$ 1.500,00	R\$ 30.000,00	3	Urbanismo
37	Material	Consumo	Uniformes	Unidades	40	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00	9	Manutenção
38	Serviços	Continuado	Torno/Solda/Fresa	Horas	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	12	Manutenção
39	Material	Consumo	EPI	Unidades	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00	1	Manutenção
40	Material	Consumo	Ferramentas	Unidade	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	10	Manutenção
41	Material	Consumo	Aditivo ARLA32	Galão	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00	1	Abastecimento
42	Material	Consumo	Asfalto Ensacado	Unidades	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00	4	Manutenção
43	Serviços	Continuado	Dedetização	Unidades	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	3	Manutenção
44	Serviços	Continuado	Lavação	Unidades	150	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	12	Manutenção
45	Material	Serviços	Alimentação/Higiene/Limpeza	Unidades	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	9	Consumo
46	Material	Consumo	Gases Industriais	Metros <sup>3</sup>	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	9	Manutenção
47	Material	Consumo	Material de Expediente	Unidades	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	12	Consumo
48	Material	Consumo	Recargas de Extintores	Unidades	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	5	Manutenção
49	Material	Consumo	Gás de Cozinha	Unidades	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00	2	Consumo
50	Material	Continuada	Manut Ar Condicionado	Unidade	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00	11	Manutenção
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 15.810.700,00</b>		

Tangará, SC, 05 de dezembro de 2023.

Moacir Jose Balbinoti  
Secretário de Transportes, Obras e Urbanismo

Asinado digitalmente por:

MOACIR JOSE  
BALBINOTI  
...658.509-...  
Data: 05/12/2023  
15:15

